(19) 99625-8099 | E-MAIL: vikingsveiculos@gmail.com
AV BENEDITO STORANI, Nº 310 SALA 16 – CENTRO – VINHEDO/SP - CEP:13.280-017

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MOCOCA/SP

PROCESSO ADMINISTRATIVO 13013/2024

PREGÃO ELETRÔNICO 17/2024

EDITAL 24/2024

VIKING S LICITAÇÕES, SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA.,

já qualificada, tendo em vista a interposição por TAWÁ VEÍCULOS

ESPECIAIS LTDA. de recurso contra a habilitação da primeira no

procedimento licitatório em epígrafe, vem, respeitosamente, à presença de

Vossa Senhoria, com fulcro no item 11.2.3 do edital, apresentar suas

CONTRARRAZÕES,

nos seguintes termos:

I – ESCORÇO NECESSÁRIO

1. A Recorrente Tawá quer ver a Recorrida Viking inabilitada sob o

fundamento de que o veículo por esta ofertado não teria (i) envidraçamento

e (ii) ar-condicionado (cabine e salão) de fábrica.

2. Conforme será esposado, a Tawá está errada em suas

considerações, não prosperando o recurso, que só revela a má-fé dela.

  (19) 99625-8099 | E-MAIL: vikingsveiculos@gmail.com
AV BENEDITO STORANI, Nº 310 SALA 16 – CENTRO – VINHEDO/SP - CEP:13.280-017

II – CONTRARRAZÕES

3. Primeiramente, não há qualquer base para a Tawá falar que o

veículo da Viking não será entregue com envidraçamento, o qual, ademais,

todo veículo van passageiros, é obrigatório janelas e saíde de emergências,

sendo assim o argumento utilizado no presente recurso é totalmente

desprovido de lógica.

4. O fato é que o veículo será entregue, sim, com envidraçamento,

e ar – condicionado original da montadora do veículo, não havendo qualquer

elemento que seja capaz de ilidir essa afirmação.

5. O que já nos permite visualizar a falta de alicerce do recurso.

6. Quanto ao ar-condicionado, sua presença no veículo da Viking,

como item de fábrica, é perceptível no respectivo catálogo:

  (19) 99625-8099 | E-MAIL: vikingsveiculos@gmail.com
AV BENEDITO STORANI, Nº 310 SALA 16 – CENTRO – VINHEDO/SP - CEP:13.280-017

7. Sendo que é feita só uma passagem do ar para a parte de trás

do veículo sem qualquer alteração no motor e no cilindro de gás. O ar em si,

repitamos, vem de fábrica, como determina o edital.

8. Toda a transformação é realizada por empresa homologada,

também vale destacar.

9. Enfim, o recurso não vinga.

III – PEDIDO

10. Por todo o exposto, requer seja NEGADO PROVIMENTO ao

recurso, mantendo-se a Recorrida Viking habilitada no pregão.

  (19) 99625-8099 | E-MAIL: vikingsveiculos@gmail.com
AV BENEDITO STORANI, Nº 310 SALA 16 – CENTRO – VINHEDO/SP - CEP:13.280-017

Pede deferimento.

São Paulo/SP, 04 de novembro de 2024.

VIKING S LICITAÇÕES, SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA.

INSTITUCIONAL
Desde 1998 no mercado automotivo no
segmento de transformação de veículos
especiais, o Grupo Nik’s  acumula
experiência e knowhow indispensável no
desenvolvimento de projetos específicos.

ESTRUTURA
Com mais de 7.000 m² de área útil, o Grupo Nik’s
Veículos Especiais desenvolve projetos junto às
melhores montadoras e revendas de utilitários do país.
Para isso investe constantemente em atualização de sua
linha de produção, em equipamentos e
profissionais altamente qualificados.

HOMOLOGAÇÃO

Certificação Van Partner

Mercedes-Benz

Certificação Pro+ Converter

Renault

Unidades
São Paulo
Rua Marietta Lara de Faria, 5B/675 – Colônia – São Paulo – SP – 08260-125

Sumaré
Estrada da Servidão, 360 – Jd. Santa Maria – Sumaré – SP – 13177-427

PASSAGEIRO
TURISMO - 16 LUGARES

PASSAGEIRO
EXECUTIVO - 16 LUGARES

PASSAGEIRO
EXECUTIVO - 16 LUGARES

PASSAGEIRO – BANCOS DIFERENCIADOS

PASSAGEIRO
ESCOLAR - 20 LUGARES

PASSAGEIRO
TURISMO - 13 LUGARES

PASSAGEIRO
ACESSÍVEL - 11 LUGARES

PASSAGEIRO
DISPOSITIVO DE POLTRONA MÓVEL - 16 LUGARES

PASSAGEIRO
VEÍCULO MISTO – ATÉ 09 LUGARES (Todos os modelos)

PASSAGEIRO
VEÍCULO MISTO – ATÉ 09 LUGARES (Todos os modelos)

AMBULÂNCIAS
SIMPLES REMOÇÃO

AMBULÂNCIAS
Semi - UTI

AMBULÂNCIAS
Ambulância UTI - ABS

AMBULÂNCIAS
Ambulância UTI

AMBULÂNCIAS
BOMBEIROS

AMBULÂNCIAS
BOMBEIROS

REVESTIMENTO
Revestimento de Proteção em MDF – Carga Seca
Todos os Modelos

REVESTIMENTO
Revestimento de Proteção em Compensado  – Carga
Seca (Todos os Modelos)

REVESTIMENTO
Revestimento de Ripas (Todos os Modelos)

REVESTIMENTO
Revestimento de Proteção - Opcionais

Assoalho revestido em Piso Vinílico Assoalho revestido em Alumínio

ISOLAMENTO TÉRMICO
Revestimento Interno em Fibra – Lavável
(Todos os modelos)

ISOLAMENTO TÉRMICO
Revestimento Interno em Fibra – Opcionais

Cortinas Térmicas Equipamento Refrigeração

UNIDADE MÓVEL
ESCRITÓRIO MÓVEL

UNIDADE MÓVEL
ESCRITÓRIO MÓVEL

UNIDADE MÓVEL
ODONTOLÓGICA

UNIDADE MÓVEL
PET SHOP – BANHO/TOSA

CONTATO
VENDAS
▸Yago Fernandes
▸Telefone: +55 11 95737 5050
▸Email: yagofernandes@gruponiks.com.br

		2024-11-05T17:38:35-0300
	MARCELO CORDEIRO:03327409943